Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ
«____»___________20___ г.

Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____»___________20___ г.

г. Алатырь

  О  мерах   по обеспечению  пожарной

  безопасности,  предупреждению  пожаров

  и защите населения  в весеннее-летний
  пожароопасный период 2020 года
В соответствии с ст. 19, 21 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указания кабинета Министров Чувашской Республики от 28 февраля 2020 г. №5, в целях предупреждения возникновения пожаров на территории города Алатыря, защиты населения в  весенне-летний пожароопасный период 2020 года, администрация города Алатыря
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

          1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории города Алатыря:

- организовать комиссионную проверку  противопожарного состояния  подведомственных объектов. Принять меры  по их подготовке  к эксплуатации   в весенне-летний пожароопасный период;
  - заполнить пожарные водоемы, оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями, для обеспечения бесперебойного энергоснабжения водонапорных башен предусмотреть автономные резервные источники электроснабжения, обеспечить беспрепятственный доступ к водонапорным башням. Произвести проверку, испытания, при необходимости ремонт систем противопожарного водоснабжения, а также профилактическое обслуживание, ремонт электрических проводок, электрооборудования, подтяжку провисших линий электропередач, ревизию молниезащиты и ее эксплуатацию в надлежащем техническом состоянии;

           - организовать уборку горючих отходов, остатков сухой травы и других
материалов с территорий подведомственных объектов;

- обеспечить выполнение в полном объеме требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390;

        2. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по  г. Алатырь и Алатырскому району ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников или арендаторов земельных участков не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов;

         3.  Отделу специальных программ, ГО и ЧС:
- уточнить состав, порядок оповещения и сбора членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) города Алатыря,

-  обеспечить готовность сил и средств противопожарных и аварийных служб города Алатыря к ликвидации возможных пожаров и аварийных ситуаций.

         4. Отделу архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ :

- усилить контроль за осуществлением индивидуального строительства, выполнением работ по благоустройству  территории  домов и прилегающих  улиц, не допускать  фактов самовольного строительства  с нарушением правил  пожарной безопасности.

- ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным общественно-административным зданиям и жилым домам, в целях обеспечения проезда пожарно-спасательной техники;

          5.  Начальнику отдела образования и молодежной политики:
- подготовить и провести в образовательных организациях города Алатыря мероприятия по обучению и закреплению учащимися правил пожарной безопасности,  в   целях   предупреждения   пожаров  от детской шалости  с огнем;
- в рамках основ безопасности и жизнедеятельности (ОБЖ) запланировать   работу по проведению викторин и тематических дней на противопожарную тематику.

6. Рекомендовать главному редактору АУ  «Редакция газеты «Алатырские вести» Мининформполитики Чувашии Калашниковой Е.А. оказывать содействие  отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. Алатырь и Алатырскому району  ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, в доведении до населения сведения о соблюдении требований пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, а так же   правил поведения в лесах в летний пожароопасный период.

          7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по  г. Алатырь и Алатырскому району ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, 17 ПСЧ 1 разряда 9 ПСО по охране  г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республике-Чувашии», при содействии МО МВД РФ «Алатырский»,  совместно с  организациями жилищно-коммунального хозяйства города Алатыря, отделом социальной защиты г.Алатырь и Алатырского района проводить пожарно-профилактические мероприятия в организациях и жилом секторе, принимать участия на общих собраниях жильцов, обучать граждан по месту жительства мерам пожарной безопасности в быту, распространять среди населения агитационные и пропагандистские материалы. При проведении мероприятий в рамках данной работы уделить особое внимание неблагополучным семьям, социально незащищенным группам населения, а также гражданам, ведущим асоциальный образ жизни, провести с ними разъяснительные беседы на предмет соблюдения ими требований пожарной безопасности в быту.

         8.  МУП «Водоканал»  (Шоронову  В.И.),  17 ПСЧ 1 разряда 9 ПСО по охране  г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республике - Чувашии»  (Кедярову С.Н.), (по согласованию)  провести проверку  противопожарного состояния системы водоснабжения города Алатыря.

         9.  По результатам  проведенной работы  рассмотреть  проблемные вопросы   состояния пожарной безопасности организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории города Алатыря, жилого сектора  города Алатыря на заседании городской комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности  (КЧС и ОПБ) в  апреле-мае 2020 года.
        10. Отделу информационного обеспечения и взаимодействия  со  СМИ  Управ-

ления организационно-контрольной и кадровой работы Калякановой Т.Н., обеспечить своевременное оповещение населения, при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте администрации города Алатыря в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        11.Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации  города Алатыря Степанова В.И.
 Глава администрации
 города Алатыря
                                        В.И. Степанов
Ермилов Н.Б

(8835)31 2 00 08